
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione del R.U.P. n. 384 del 30/10/2023    

Repertorio Generale n. 1318  del 31/10/2023 

Oggetto:  OGGETTO:  DETERMINA DI  AFFIDAMENTO DIRETTO,  TRAMITE  TD  SU 
ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 76/2020 CONV. L.120/2020 MODIFICATO 
DA ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. L.108/2021 E ART. 225 COMMA 8 D.LGS. 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  PER  LE  INDAGINI  GEOGNOSTICHE, 
PROVE  DI  LABORATORIO  E  RELAZIONE  GEOLOGICA  RIGUARDANTI  IL 
"PROGETTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  ASILO  NIDO  COMUNALE  IN  VIA 
LEONARDO  DA VINCI-ACCERTAMENTO IN  ENTRATA ED  IMPEGNO  DI  SPESA - 
PNRR  M4C1I1.1
CUP E85E22000020007 CIG A016D1EEB1. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 384 del 30/10/2023  
  

Oggetto: OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TD SU 
ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 76/2020 CONV. L.120/2020 MODIFICATO 
DA ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. L.108/2021 E ART. 225 COMMA 8 D.LGS. 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PER LE INDAGINI GEOGNOSTICHE, 
PROVE DI LABORATORIO E RELAZIONE GEOLOGICA RIGUARDANTI IL 
"PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE IN VIA 
LEONARDO DA VINCI-ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA - 
PNRR M4C1I1.1
CUP E85E22000020007 CIG A016D1EEB1. 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO

PREMESSO CHE:

√  i  Progetti  di  investimento  del  PNRR (Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  sono suddivisi  in  16 

copia informatica per consultazione



Componenti,  raggruppate  a  loro  volta  in  6  Missioni,  rispettivamente:  1.  Digitalizzazione,  Innovazione, 
Competitività,  Cultura  e  Turismo;  2.  Rivoluzione  verde  e  Transizione  ecologica;  3.  Infrastrutture  per 
Mobilità sostenibile; 4. Istruzione e Ricerca; 5. Inclusione e Coesione; e 6. Salute; 

√  sul  sito  www.pnrr.istruzione.it ,  il  Ministero  Dell’Istruzione  in  data  2/12/2021 ha  pubblicato  l’avviso 
pubblico  n.  48047  relativo  alla  Missione  4  “Istruzione  e  Ricerca”  –  Componente  1  “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 1.1. “Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

√ l’avviso ha previsto l’incremento dell’offerta per servizi educativi sia per la fascia 0-2 (asili nido) sia per la 
fascia 3-6 (scuole dell’infanzia) mediante la realizzazione di nuovi spazi o messa in sicurezza di strutture già  
esistenti;

√ il Comune di Taormina ha presentato la propria candidatura, ponendo alla base della stessa una proposta 
progettuale, per la realizzazione di un nuovo asilo nido in via Leonardo Da Vinci;

√  il  Ministero dell’Istruzione  e  del  Merito con  Decreto  Direttore Generale  n.74 del  05/05/2022 ha 
approvato la graduatoria delle proposte presentate e nella quale il progetto risulta finanziato per l’importo 
di € 1.611.549;

√ con Ordinanza Sindacale 17 del 11.05.2023 il Sindaco del Comune di Taormina si è attribuito i poteri di  
Commissario Straordinario per l’edilizia scolastica, ai  sensi art.24 D.L. 13 del  24.02.2023 e disposizioni 
collegate,  e con Determina Sindacale n. 16 del  19.05.2023 il Commissario Straordinario ha approvato il  
progetto esecutivo per il suddetto progetto, previa verifica e validazione, nonché specifica approvazione ai 
sensi del D.L. 77/2021 da parte del RUP ;

√ per il rispetto delle “milestone” PNRR riportate anche nell’accordo di concessione occorre ed a tal fine,  
avendo  al  momento  l’Ente  acquisito  solo  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  (PFTE)  per  
l’intervento ed approvato lo stesso, avendo poi aggiudicato l’appalto integrato di progettazione esecutiva e 
realizzazione dei lavori, è necessario in via residuale affidare anche i servizi tecnici di relazione geologica, 
indagini geognostiche e prove di laboratorio, impegnando le relative somme in bilancio ed accertando le 
corrispondenti somme in entrata;

VISTI: 

√ il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
resilienza;

√ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13  
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021;, ed in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 – “Piano di  
messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  
Generation EU”;

√ il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per  
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative;

√ il D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 (decreto “Semplificazioni”) art. 1, modificato da art. 51 D.L. 77/2021 
conv. L.108/2021;

√ l’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) che recita: “In relazione  
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici… finanziati in tutto o in parte  

copia informatica per consultazione



con le risorse previste dal PNRR (omissis) si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui  
al decreto-legge n.77 del 2021, convertito con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge  
24 febbraio 2023, n.13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la  
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”;

√ la circolare M.I.T. 13-7-2023 (chiarimenti per le procedure applicabili al PNRR dopo l’entrata in vigore 
del nuovo Codice Contratti Pubblici del 2023) richiama l’art.1 della legge 32 del 2019 (decreto “Sblocca 
cantieri”), a sua volta modificato da D.L. 77/2021 conv. L.108/2021 (decreto “Semplificazioni bis”) che 
recita “per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 37,  
comma 4,  attraverso  le  unioni  di  comuni,  le  province,  le  città  metropolitane  e  i  comuni  capoluogo di  
provincia, nonché ricorrendo alle stazioni appaltanti qualificate di diritto ai sensi dell’articolo 38, commi 1  
e 1-bis del decreto legislativo 50 del 2016 (omissis)”;  l’obbligo (omissis) per  i  comuni non capoluogo di  
provincia è da intendersi  applicabile  alle procedure il cui importo è pari  o  superiore  alle  soglie  di  cui  
all'articolo 1, comma 2, lettera  a),  del  decreto-legge  16  luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 11  settembre 2020, n. 120; 

√ l’art. 38 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza” 
che recita “Sono iscritti di diritto nell’elenco di cui al primo periodo  il M.I.T, compresi i Provveditorati  
opere pubbliche, CONSIP S.p.a., INVITALIA (omissis)”;

√ le predette soglie, di cui al decreto “Semplificazioni” 76/2020 conv. L.120/2020 art.1 comma 2 lettera a),  
sono le seguenti:  <<a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore  
a 139.000 euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza  
consultazione di piu'  operatori economici,  fermi  restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30  
del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  e l'esigenza  che  siano  
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  
anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante,  
comunque nel rispetto del principio di rotazione;>>

√  la  determinazione  sindacale  n.  14  del  15-5-2023 (Sindaco  in  qualità  di  commissario 
straordinario per l’edilizia scolastica ai sensi D.L. 13/2023 art.24);

√ la determinazione a contrarre del RUP n. 359 del 12-10-2023;

√  L’art. 3 L.136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

√  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

√  il Bilancio dell’Ente;

√  lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO CHE: 

√  con  determina  dirigenziale  n.  7  del  17/1/2023  è  stato  nominato  il  sottoscritto  Ing.  Massimo Puglisi 
Responsabile Unico del Procedimento;

√ l'importo a base di affidamento dei servizi in argomento stimato con computo metrico è pari di € 17.989,20 
escluso IVA 22% pari ad € 3.957,62, pertanto per un totale complessivo di € 21.946,82 IVA compresa in base 
a computo metrico indagini ed al D.M. 17-6-2016 per le prestazioni professionali  (v.allegati  determina a  
contrarre 359/2023);

copia informatica per consultazione



√ si è contattato su MePA con TD n° RDO 3767627 pubblicata in data 16/10/23 l’operatore economico 
selezionato da elenco operatori MePA Dott. Geol. Stefano Pellizzieri, al fine di procedere all’acquisizione dei 
servizi  tecnici  di  INDAGINI  GEOGNOSTICHE,  PROVE  DI  LABORATORIO  E  RELAZIONE 
GEOLOGICA  riguardanti  il  “PROGETTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  ASILO  NIDO 
COMUNALE IN VIA LEONARDO DA VINCI, il quale ha formulato l’offerta economica di € 17.449,52 
oltre IVA 22% pari ad € 3.838,89, per un totale di € 21.288,41 (spese tecniche, oneri previdenziali ed IVA 
22%  compresi),  ritenendo  congrua  l’offerta  fatta,  anche  nel  rispetto  della  vigente  normativa  sull’equo 
compenso;

√ si è esaminato il curriculum prodotto dal professionista, ritenendolo idoneo all’incarico da conferire;

√  il  cronoprogramma  di  attuazione  riportato  nell’addendum  all’accordo  di  concessione  di 
finanziamento prevede l’aggiudicazione dei  lavori  entro il  31-5-2023,  nonché l’avvio dei  lavori 
entro il 30-11-2023, la conclusione dei lavori entro il 31-12-2025 ed il collaudo dei lavori entro il 
30-6-2026;

√ l’art. 15 comma 4 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 a pag. 53 della G.U.R.I. 181 del 
30-7-2021, che dispone che gli Enti di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 (tra  cui i  Comuni) possono accertare le entrate derivanti  dal trasferimento delle  risorse del  
PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a 
proprio favore, senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante, con imputazione 
agli esercizi di esigibilità ivi previsti;

RITENUTO di dover procedere, ad accertare in entrata le somme meglio specificate in premessa, 
sfruttando  le  semplificazioni  del  precedente  art.  15  comma  4  D.L.  77/2021,  ed  a  prenotare 
l’impegno di spesa;

VISTI gli articoli 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza; in particolare il comma 3 lettera d)  
che attribuisce ai dirigenti “gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa”), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione della spesa) del d.lgs 267/2000 (TUEL, Testo 
Unico Enti Locali);

RICHIAMATO il provvedimento sindacale con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex 
artt.107-109 TUEL le competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità 
della posizione organizzativa;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento 
al procedimento amministrativo di cui trattasi;

DETERMINA

1. DARE ATTO che quanto esposto in precedenza costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto che qui si intende integralmente riportato e confermato;

2. AFFIDARE i servizi tecnici di INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROVE DI 
LABORATORIO E RELAZIONE GEOLOGICA riguardanti il “PROGETTO DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE IN VIA LEONARDO DA 
VINCI all’operatore Dott. Geol. Stefano Pellizzieri, partita IVA 02573950835, per l’importo 
di € 21.288,41 spese tecniche, oneri previdenziali ed IVA compresa;

3. ACCERTARE IN ENTRATA  l’importo  di  €21.288,41  della  somma dovuta  dai  soggetti 
indicati in premessa, fondi PNRR, al Tit. 4 Tip. 200 Cat. 1 Capitolo 40200.01.42000108 del 
bilancio  2023  -  2025  esercizio  finanziario  2024  dovute  in  forza  di  quanto  indicato  in 
premessa;

copia informatica per consultazione



4. IMPEGNARE LA SPESA € 21.288,41 (prenotazione n.14036/2023 di maggior importo a 
causa del  ribasso  d’offerta fatto dall’operatore economico)  in bilancio con i  seguenti 
estremi:

Bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024, importo prenotazione spesa € 21.288,41,

capitolo 01052.02.00105212

5. DISPORRE che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 384 del 30/10/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI 
SENSI DELL'ART. 1 D.L. 76/2020 CONV. L.120/2020 MODIFICATO DA ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. 
L.108/2021 E ART. 225 COMMA 8 D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI 
PER LE INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO E RELAZIONE GEOLOGICA 
RIGUARDANTI IL "PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE IN 
VIA LEONARDO DA VINCI-ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA - PNRR 
M4C1I1.1
CUP E85E22000020007 CIG A016D1EEB1 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01052.02.00105212 1465/2023 € 21.288,41

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 31/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


